
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

Об организации деятельности 
региональной инновационной площадки

На основании приказа департамента образования и молодежной политики 
ХМАО-Югры от 20.11.2020 № 10-П-1719 «О признании образовательных 
организаций Ханты-Мансийского автономного округа - Югры региональными 
инновационными площадками», с целью создания образовательной среды, 
обеспечивающей качественное дополнительное образование по 
естественнонаучной направленности,

1. Организовать реализацию инновационного проекта по теме: «Биоквантум как 
центр по проектно-исследовательской деятельности обучающихся 
естественнонаучной направленности» (далее -  Проект) в рамках региональной 
инновационной площадки (далее РИП).

2. Утвердить:
• Положение о деятельности региональной инновационной площадки, 

созданной на базе МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ» на 2020-2023 годы 
согласно приложению 1 к настоящему приказу;

• план работы по реализации Проекта согласно приложению 2 к настоящему 
приказу;

• состав членов рабочей группы инновационной площадки согласно 
приложения 3 к данному приказу.

3. Ответственность за координацию деятельности плановых мероприятий в 
рамках реализации Проекта с декабря 2020 г. по май 2023 г. возложить на 
Кельбас Р.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

» У /  2020 г. № У*УУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

О

<уС
Директор А.В. Черногалов



Приложение 1 
к приказу№ ^ / / /  
от « / /  2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности региональной инновационной площадки, 

созданной на базе МАУДО г. Нижневартвска «ЦДТ» на 2020-2023 годы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие условия и порядок работы региональной 
инновационной площадки (далее РИП) муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» по 
теме инновационного проекта «Биоквантум как центр по проектно-исследовательской 
деятельности обучающихся естественнонаучной направленности».

1.2. Положение о региональной инновационной площадке (далее - Положение) разработано в 
соответствии с приказом департамента образования и молодежной политики Ханты- 
мансийского автономного округа - Югры от 20.11.2020 г. № 10-П-1719 «О признании 
образовательных организаций Ханты-мансийского автономного округа - Югры 
региональными инновационными площадками» и определяет цели, задачи, порядок 
создания и организации деятельности РИП.

1.3. РИП -  региональная инновационная площадка, созданная на базе муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр 
детского творчества», в рамках которой реализуется инновационный проект по теме: 
«Биоквантум как центр по проектно-исследовательской деятельности обучающихся 
естественнонаучной направленности».

1.4. Цель деятельности РИП -  создание образовательной среды, обеспечивающей качественное 
дополнительное образование по естественно-научной направленности для 
самоопределения, успешной социализации и развития творческих способностей 
обучающихся через проектно-исследовательскую деятельность в Биоквантуме.

1.5. Задачи деятельности РИП:
• формирование навыков и умений проектно-исследовательской деятельности 

обучающихся с применением их на практике;
• расширение и углубление исследовательских компетенций обучающихся в естественно

научном направлении;
• построение индивидуального образовательного маршрута обучающегося, 

способствующего самоопределению и достижению образовательных результатов;
• совершенствование учебно-методического сопровождения дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной направленности;
• создание условий для повышения профессиональной компетентности педагогов 

дополнительного образования в вопросах методики организации познавательно
исследовательской деятельности естественнонаучной направленности у детей.

1.6. Период деятельности РИП муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» с декабря 2020 года по 
май 2023 год.

1.7. РИП призван способствовать установлению партнерского характера взаимодействия с 
образовательными организациями и педагогическими работниками города Нижневартовска 
в направлении инновационной деятельности «Современные востребованные 
образовательные программы дополнительного образования».



2. Признание организации региональной инновационной площадкой
2.1. В своей деятельности РИП руководствуется действующим федеральным и региональным 

законодательством в области образования и настоящим Положением.
3. Организация работы РИП

3.1. Участниками РИП организуется деятельность по следующим направлениям:
• изучение научных и нормативно-правовых основ по теме РИП;
• мониторинг имеющегося материально-технического оснащения для работы 

инновационной площадки;
• подбор, систематизация, организация информационной поддержки участникам 

инновационной площадки;
• организация методического сопровождения инновационной деятельности;
• проведение консультаций по различным направлениям инновационной деятельности со 

всеми участниками Проекта;
• реализация плановых мероприятий в рамках инновационного Проекта;
• отслеживание промежуточного и конечного результата инновационной деятельности, 

соотношение его с прогнозируемым результатом;
• предоставление промежуточных и конечного результатов инновационной деятельности 

в форме отчетов;
• подбор, систематизация и распространение материалов по организации 

исследовательской деятельности методических рекомендаций по результатам работы 
инновационной деятельности в рамках Проекта.

3.2. Деятельность РИП может быть реализована в различных формах: консультация, лекция, 
беседа, мастер-класс, семинар-практикум, проблемно-тематическая лаборатория, полевая 
практика, конференция и т.п.

4. Управление деятельностью РИП
4.1. Организуют деятельность РИП члены рабочей группы инновационной площадки. Состав 

рабочей группы и ответственный за координацию деятельности плановых мероприятий 
утверждается приказом руководителя учреждения.

4.2. Руководитель образовательной организации и координатор несут персональную 
ответственность за результаты деятельности РИП.

4.3. Управление РИП осуществляется на основе принципов гласности и самоуправления.
5. Права и обязанности РИП

5.1. РИП имеет право:
• планировать и обсуждать актуальные вопросы привлечения обучающихся

образовательных организаций города Нижневартовска к проектно-исследовательской 
деятельности;

• определять перспективные направления в проектно-исследовательской деятельности и 
внедрять их в образовательный процесс;

• выбирать форму представления результатов деятельности РИП;
• обобщать и распространять инновационный опыт по результатам реализации Проекта, 

определять приоритетные направления и способы внедрения их в практику.
5.2. РИП обязана:

• организовывать своевременное и достоверное информационное сопровождение 
реализации Проекта, информируя родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся и иных заинтересованных лиц о целях, задачах, 
результативности реализации Проекта;

• обеспечить соблюдение прав и законных интересов участников образовательного 
процесса;



предоставлять отчеты, аналитические или методические материалы, собственные 
разработки и сопровождать их необходимыми ссылками на информационные источники, 
в сроки, установленные планом работы РИП; 
содействовать подготовке к изданию методической продукции.



Приложение 2 
к приказу№ j ' / / ’ 
от « / / 2020 г.

ПЛАН
работы по реализации проекта

«Биоквантум как центр по проектно-исследовательской деятельности обучающихся

№
п/п

Направление
деятельности

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1 .

Аналитическая

Экспертиза дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ естественнонаучной направленности.

Декабрь 2020 г. 
Январь 2021 г.

Казакова Т.Е. 
Холодаева 11. И. 
Гончарова Т.В. 
Емельянова Т.В.

2. Разработка формы индивидуальных образовательных маршрутов 
обучающихся.

Декабрь 2020 г. Шишкина Н.М. 
Гончарова Т.В. 
Емельянова Т.В.

3. Мониторинг наличия экологического оборудования, химических 
реактивов, специальной и учебно-методической литературы для 
организации проектно-исследовательской деятельности в рамках 
Проекта.

Январь 2021 г. Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е.

4. Мониторинг образовательных результатов участников Проекта. Ежегодно в апреле 
месяце

Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е.

5. Анализ инновационной деятельности в рамках Проекта. Ежегодно в апреле 
месяце

Кельбас Р.В.

6. Подготовка ежегодных отчетов по итогам реализации Проекта Апрель-май 2021 г. 
Апрель-май 2020 г. 
Апрель-май 2023 г.

Шишкина Н.М.

7. Определение степени удовлетворенности родителей услугами 
дополнительного образования в рамках реализации Проекта.

Апрель- май 2023 г. Шишкина Н.М.

8. Проведение диагностический исследований по определению 
сформированное™ специальных способностей.

На начало и конец 
реализации Проекта

Шишкина Н.М.

9. Подбор, систематизация, организация информационной поддержки 
участникам инновационной площадки.

На период 
реализации Проекта

Шишкина Н.М. 
Попова Т.С.



1.

Информационная

Информационное сопровождение мероприятий, реализуемых в 
рамках Проекта, материалов о деятельности региональной 
инновационной площадки на официальном сайте учреждения, в 
периодических профессиональных изданиях, в педагогических 
сообществах сети интернет.

На период 
реализации Проекта

Шишкина Н.М. 
Попова Т.С.2.

3. Техническое сопровождение мероприятий в рамках Проекта. На период 
реализации Проекта

Ижгузин Р.Р.

1.

Консультационная

Организация и проведение консультаций по различным 
направлениям инновационной деятельности со всеми участниками 
Проекта.

На период 
реализации Проекта

Кельбас Р.В. 
Холодаева Н.И. 
Казакова Т;Е.

2. Консультационная работа для обучающихся по подбору направлений 
проектно-исследовательской деятельности, методик, методов 
исследования, экологического оборудования.

На период 
реализации Проекта

Кельбас Р.В.

1.

Организационно-
методическая

Организация методического сопровождения инновационной 
деятельности.

На период 
реализации Проекта

Шишкина Н.М.

Отбор и формирование списочного состава участников 
«Биоквантума».

Март 2021 г. 
Сентябрь 2021 г., 

2022 г.

Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е.

2. Организация семинара-практикума «Проектно-исследовательская 
деятельность обучающихся естественно-научной направленности в 
современном образовательном пространстве» в рамках реализации 
Проекта.

Ноябрь 2021 г. Кельбас Р.В. 
Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е. 
Шишкина Н.М.

3. Организация работы проблемно-тематических лабораторий (сессий) 
обучающихся.

В каникулярный 
период

Кельбас Р.В. 
Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е. 
Шишкина Н.М.

Организация и проведение институциональной конференции 
«Творческий потенциал России».

Ежегодно в апреле Емельянова Т.В.

4. Организация и проведение межрегиональной научно-практической 
конференции «Сохраним нашу Землю голубой и зеленой».

Ежегодно в мае Казакова Т.Е.

Организация и проведение научно-практической конференции 
«Сохраним наш край таежный».

Ежегодно в мае Холодаева Н.И.

1. Реализация дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ естественнонаучной направленности в 
образовательных организациях города Нижневартовска согласно

В период реализации 
Проекта

Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е.



Образовательная

договорам о сотрудничестве. \
2. Проведение обзорных, ознакомительных экскурсий по зимнему саду, 

живому уголку, дендросаду, учебно-опытному участку, музею леса, 
экологической лаборатории.

Март 2021 г. 
Сентябрь 2021 г., 

2022 г.

Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е.

3. Определение направлений исследовательских работ обучающихся, 
траекторий их развития.

На период обучения Кельбас Р.В. 
Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е.

4. Проведение заседаний городского научного объединения учащихся 
«Росток», школьного лесничества «Бурундучок».

1 раз в месяц Кельбас Р.В. 
Холодаева Н.И.

5. Организация полевой практики. Летний период Кельбас Р.В. 
Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е.

6. Организация профильной смены (отряда) «Биоквантум» лагеря с 
дневным пребыванием детей.

Летний период Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е.

1 .

Диссеминация
педагогического

опыта

Подготовка материалов из опыта работы участников Проекта к 
публикации на сайте учреждения, в профессиональных 
периодических изданиях.

В период реализации 
Проекта

Шишкина Н.М. 
Попова Т.С.

2. Подбор, систематизация и распространение материалов по 
организации исследовательской деятельности методических 
рекомендаций по результатам работы инновационной деятельности в 
рамках Проекта.

Март-апрель 2023 г.
Кельбас Р.В. 
Холодаева Н.И. 
Казакова Т.Е. 
Шишкина Н.М.



Приложение 3 
к приказу№ ^ / /
от « £с? » у / 2020 г.

Состав
членов рабочей группы инновационной площадки

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Кельбас Римма Владимировна Заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе

2. Шишкина Нина Максимовна Заведующий организационно- 
методическим отделом

3. Казакова Татьяна Евгеньевна Заведующий эколого
биологическим отделом

4. Холодаева Нэлли Ивановна Заведующий натуралистическим 
отделом

5. Емельянова Татьяна Витальевна Методист

6. Гончарова Татьяна Викторовна Методист

7. Попова Татьяна Сергеевна Методист


